Juiz José Luiz Oliveira de Almeida
Relator Substituto: José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando-se a restituição de R$ 250.848,64 (duzentos
e cinquenta mil, oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) referente aos valores
pagos indevidamente com recursos do Fundo Partidário, nos termos do voto do Juiz José Gonçalo de
Sousa Filho (Relator Substituto).
02. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601722-66.2022.6.10.0000

[...]

Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e em consonância parcial com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), por aplicação irregular de recursos do
FEFC, nos termos do voto do Juiz Relator.

03. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601846-49.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Dennison Rodrigo Oliveira Sodré
Advogado: Dr. Luciano Allan Carvalho de Matos – OAB/MA 6.205

[...]

Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional dos
valores de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), por irregularidades de recursos do FEFC; e R$ 300,00
(trezentos reais) referentes a recursos de origem não identificada, nos termos do voto do Juiz Relator.
06. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602030-05.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís

[...]

Anacely de Jesus Rodrigues – OAB/PE 50.328
Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 3.650,00 (três mil, seiscentos e cinquenta reais), por aplicação irregular de recursos do FEFC, nos
termos do voto do Juiz Relator.
18. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602113-21.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Partido Social Democrático – PSD
Advogados: Drs. Nadir Maria de Britto Antunes – OAB/MA 19.885, Felipe Antonio Ramos Sousa –

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e em parcial consonância com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 22.924,71 (vinte e dois mil, novecentos e vinte e quatro reais e setenta e um
centavo), relativos a recursos oriundos do Fundo Partidário, bem como a aplicação da sanção de perda
do direito ao recebimento da quota do Fundo Partidário, pelo período de 01 (um) mês, nos termos do voto
do Juiz Relator.
19. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602347-03.2022.6.10.0000

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos

Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao
Tesouro Nacional do valor de R$ 1.381,40 (mil, trezentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), por
aplicação irregular de recursos do FEFC, nos termos do voto do Juiz Relator.
20. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601836-05.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Denise Carvalho Gomes
Advogado: Dr. Dirceu Emir Pereira Chaves – OAB/MA 16.311